
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.539             DEL 16/05/2016

          DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE
      DOTT. PIETRO MASIA

________________________________________________________________________
(firma digitale apposta)

OGGETTO: Approvazione ed adozione della procedura documentata dipartimentale 
"Conduzione dell'intervento ispettivo nel Controllo Ufficiale"

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia
Dal  16/05/2016 Al 31/05/2016
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



                                                                                                      

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

VISTO   il  regolamento  CE  n.  178/2002  che  stabilisce  i  principi  e  i  requisiti  generali  della 

legislazione alimentare per la sicurezza alimentare; 

VISTI i regolamenti  CE n. 854/ 2004 e  882/04 che disciplinano  rispettivamente  i controlli ufficiali 

intesi a verificare la conformità alla normativa in materia di mangimi e di alimenti, alle norme sulla 

salute e sul benessere animale  e le  norme specifiche per l’organizzazione di controlli ufficiali sui 

prodotti di origine animale destinati al consumo umano;

VISTO  il  Piano   Regionale  di  Programmazione  e Coordinamento  degli  interventi  in  materia  di 

Controllo Ufficiale det. n. 930 del 31/08/2015 che in conformità alle linee comunitarie detta le linee 

programmatiche e le modalità  di conduzione dell’intervento ispettivo nel  Controllo ufficiale  sugli 

Operatori del Settore Alimentare; 

PRESO atto  che  nel  rapporto  dell’Audit  di  Sistema,  effettuato  nel  novembre  2012  presso  il 

Dipartimento di Prevenzione della nostra Azienda da parte dell’Assessorato  Regionale gli auditors 

lamentano attraverso raccomandazioni l’assenza di  procedure documentate dipartimentali tra le 

quali  quella  relativa  alla  modalità  di  conduzione  delle  ispezioni  caratterizzata  dall’uniformità  e 

condivisone tra le autorità competenti interessate;

PRESO ATTO che con determina dirigenziale n.1209 del 09/12/2015  il Direttore del Dipartimento 

ha formalizzato  l’istituzione  di  un gruppo di lavoro a valenza dipartimentale che proceda alla 

stesura e condivisione tra i servizi interessati (Veterinari e Sian) di procedure documentate  tra le 

quali:

 la “Procedura per la conduzione dell’intervento ispettivo nel controllo ufficiale”;

RITENUTO che la procedura debba  essere dipartimentale e quindi applicata in modo conforme e 

univoco da tutti  i  servizi  interessati  e che sarà  sottoposta a revisione da parte del  Gruppo di 

Lavoro, su esplicito incarico del Direttore del Dipartimento, ogni qual volta vengano evidenziate 

fondate e documentate criticità nell’applicazione della stessa;

RILEVATO che in data 30/12/2015 il coordinatore del Gruppo ha presentato la citata procedura 

che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale e che la stessa è stata condivisa 

dai Servizi Dipartimentali interessati;



                                                                                                      

VISTI:

- il D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

- la L.R. 24/03/1997 n.10 e successive modificazioni e integrazioni;

- la deliberazione ” deleghe ed atti dei dirigenti aziendali “ n. 3013 del 18/12/2013;

DETERMINA

- di approvare  la “Procedura per la conduzione dell’intervento ispettivo nel controllo ufficiale” 

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

-  di disporre che la procedura deve essere applicata obbligatoriamente da tutti  di Servizi 

Dipartimentali  interessati  ed  in  particolare  da  tutto  il  personale  afferente  alla  Dirigenza 

Medica e Veterinaria nonché il personale  tecnico e amministrativo coinvolto direttamente o 

indirettamente nelle attività di  cui alla procedura in questione;

- di disporre che la procedura potrà essere revisionata da parte del Gruppo di Lavoro su 

mandato  esplicito  del  Direttore  del  Dipartimento,  ogni  qual  volta  vengano  evidenziate 

fondate e documentate criticità nell’applicazione della stessa;

- di disporre che la  presente procedura deve essere pubblicata sul sito aziendale al fine di 

dare ottemperare alle disposizioni in materia di trasparenza; 

  

- di  trasmettere  la  presente  determinazione  ai  Servizi  Veterinari  e  al  Sian  incaricando  i 

Direttori e Responsabili a dare ampia diffusione al personale coinvolto.

                                                     

                                          IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

   Dott. PIETRO MASIA  

Allegato: 1

Responsabile dell'istruttoria/estensore:  Flavia Conti 


















